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Abstrakt

Teoretická východiska

Katétrová ablace je výkon zaměřený na cílené odstranění nebo poškození oblasti,

která způsobuje vznik arytmie. Tento výkon se začal pouţívat na přelomu 80. a 90. let,

protoţe bylo zjištěno, ţe léčba antiarytmiky je drahá a léky se musí uţívat celý ţivot.

Díky její vysoké úspěšnosti a nízkému riziku komplikací se vyuţívá v léčbě

supraventrikulárních tachyarytmií. V současnosti se úspěšnost pohybuje okolo 75 %

a někdy je nutné výkon opakovat, aby se dosáhlo poţadovaného efektu.

Cíle práce

První cíl měl zjistit, zda u pacientů po prodělané katétrové ablaci došlo ke změně

v jejich osobním a pracovním ţivotě. Druhým cílem bylo zmapovat, které oblasti

pacientova ţivota byly léčbou pomocí katétrové ablace ovlivněny. Třetí cíl zjišťoval

rozdíly v pacientově ţivotě před katétrovou ablací a po katétrové ablaci.

Výzkumné otázky

V1: V jakých oblastech svého ţivota jsou pacienti nejvíce omezeni?

V2: Jaké změny nastaly po katétrové ablaci v jejich ţivotě?

Metodika

Výzkumná část diplomové práce byla realizována pomocí kvalitativního šetření,

provedeného za pomoci polostrukturovaného rozhovoru s pacienty trpícími arytmií.

Celkem bylo osloveno 9 respondentů, z nichţ 5 bylo pohlaví muţského a 4 pohlaví

ţenského. Získané informace byly zpracovány pomoci programu Atlas.ti. Výsledky jsou

prezentovány sítěmi vytvořenými v tomto programu.

Výsledky

Pomocí získaných dat od dotazovaných respondentů trpících arytmií lze

odpovědět na stanovené výzkumné otázky. První výzkumná otázka byla zaměřena na to,

v jakých oblastech svého ţivota jsou pacienti nejvíce omezeni. Prostřednictvím

polostrukturovaného rozhovoru bylo zjištěno, ţe nejvíce omezovanou oblastí je osobní

ţivot, ve kterém arytmie působí svým respondentům nejvíce potíţí při sportovních

aktivitách. Kvůli svým zdravotním potíţím většina respondentů své sportovní aktivity

omezila nebo se jich úplně vzdala ve prospěch svého zdraví. Další problémy působí při

vykonávání fyzické námahy a při fyzické zátěţi. Té se také oslovení respondenti raději

vyhýbali. Respondenti jsou také omezováni při výkonu své pracovní činnosti, kdy

hlavní příčinou jejich potíţí je psychické vypětí, psychická zátěţ způsobující příznaky

arytmií u jednotlivých respondentů. Druhá výzkumná otázka zjišťovala, jaké změny

nastaly po katétrové ablaci v jejich ţivotě. Změny, které nastaly, se týkaly oblasti péče

o rodinu a domácnost, ve které se mohou věnovat více činnostem. Respondenti se

mohou více věnovat své rodině, od které jsou podporováni v léčbě. Objevilo se celkové

zlepšení jejich zdravotního stavu, umoţňující lepší zapojení do běţného ţivota.

Nejčastěji uváděnou oblastí změny byla oblast sportu. V době po katétrové ablaci se

respondenti ke svému koníčku začali postupně vracet.

Závěr

V práci jsou popsána omezení, která arytmie svým respondentům působí a dále

také změny ke kterým po prodělané katétrové ablaci u jednotlivých respondentů došlo

a které se vyskytly. Výsledky lze vyuţít v praxi při edukaci pacientů, kteří čekají na

výkon katétrové ablace a o následných opatřeních pomocí zpracované myšlenkové

mapy.

Abstract

Theoretical Foundations

Catheter ablation is an intervention focused on targeted removal of or damage to

an area that causes arrhythmias. This intervention began to be performed at the turn of

the 1980s and 1990s because it had been found that treatment with antiarrhythmic drugs

was expensive and the drugs had to be taken throughout patients’ lives. Thanks to its

high success rate and low risk of complications, it has been used in the treatment of

supraventricular tachyarrhythmias. At present, the success rate is around 75 %, and the

intervention sometimes needs to be repeated to achieve its desired effect.

Objectives of the thesis

The first objective was to find out whether patients with a history of catheter

ablation changed their personal and professional lives. The second objective was to map

out which areas of the patients’ live were affected most by the catheter ablation

treatment. The third objective was to find out about differences in the patients’ lives

before and after catheter ablation.

Research questions

V1: In what areas are the patients’ lives limited most?

V2: What changes have occurred in their lives after catheter ablation?

Methodology

The research part of the thesis was carried out using a qualitative survey

conducted by means of semi-structured interviews with patients suffering from

arrhythmias. The total of 9 respondents, 5 males and 4 females, were interviewed. The

information obtained was processed using programme Atlas.ti. The results are presented

as networks created in this programme.

Results

The research questions can be answered using the data obtained from the

respondents suffering from arrhythmias. The first research question was aimed at

finding out in what areas the patients’ lives were limited most. It was found out, through

the semi-structured interviews, that the most limited area was personal life, in which

arrhythmia caused most difficulties to the respondents during sports activities. Because

of their health problems, most of the respondents limited their sports activities or

abandoned them altogether in favour of their health. Other problems are caused during

physical strain and under physical load. That was also the thing that the addressed

respondents preferred to avoid. The respondents are also limited in the performance of

their work, when the main cause of their problems is psychological stress, mental stress

resulting in arrhythmia symptoms in the respective respondents. The second research

question examined what changes occurred in their lives after catheter ablation. The

changes that occurred related to the care of the family and the household in which they

are able to engage in multiple activities. The respondents were able to pay more

attention to their families by whom they are encouraged in the treatment. There was an

overall improvement in their health, enabling better integration into everyday life. The

most frequently mentioned area of changes was sport. During the period after catheter

ablation, the respondents began to return gradually to their hobbies.

Conclusion

The thesis describes the restrictions that arrhythmia caused to the respondents and

also the changes that have occurred in the individual respondents after catheter ablation

treatment. The results can be used in practice in the education of patients who wait for

the catheter ablation treatment and in subsequent measures using the prepared mind

maps.
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Úvod

Principem této invazivní léčby pomocí katétrové ablace je izolovat elektricky

aktivní loţiska, která spouštějí fibrilaci síní, od ostatních částí svaloviny srdečních síní

tak, aby se zamezilo vzniku této arytmie. Rozsah katétrové ablace záleţí na typu

fibrilace síní, délce jejího trvání a míry celkového srdečního postiţení. S tím souvisí

i předpokládaný efekt tohoto výkonu. Úspěšnost se v současnosti pohybuje průměrně

u záchvatovitých forem arytmie kolem 75 %, niţší je zejména u déletrvajících forem

arytmie s významnějším srdečním postiţením (asi 60%). U asi 20 – 30 % pacientů je

nutné také výkon opakovat, aby se dosáhlo poţadovaného efektu.

Práce je zaměřena na kvalitu ţivota u pacienta po katétrové ablaci. Proto byly

stanoveny následující cíle. Prvním cílem bylo zjistit, zda u pacientů po prodělané

katétrové ablaci došlo ke změně v jejich osobním a pracovním ţivotě. Druhým cílem

bylo zmapovat, které oblasti pacientova ţivota byly léčbou pomocí katétrové ablace

ovlivněny. A třetím cílem bylo zjistit rozdíly v pacientově ţivotě před katétrovou ablací

a po katétrové ablaci. Pro dosaţení těchto cílů byly stanoveny výzkumné otázky. První

výzkumnou otázkou bylo zjistit, v jakých oblastech svého ţivota jsou pacienti nejvíce

omezeni. Druhou výzkumnou bylo zjistit, jaké změny nastaly po katétrové ablaci

v jejich ţivotě.

Pacienti jsou svou arytmií omezováni jak v oblasti osobní, pracovní tak rodinné

a arytmie jim způsobuje nejrůznější změny v ţivotě. Důvodem, proč jsem si toto téma

vybrala, bylo dozvědět se, zda má vůbec katétrová ablace vliv na kvalitu ţivota pacientů

a jaká je úspěšnost léčby arytmií pomoc katétrové ablace.
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1 Současný stav

1.1 Kardiovaskulární onemocnění

Kardiovaskulární onemocnění zahrnují ischemickou chorobu srdeční, coţ je

onemocnění postihující tepny zásobující srdeční sval krví. Dále cerebrovaskulární

onemocnění neboli onemocnění tepen zásobujících mozek krví. Do souboru

kardiovaskulárních onemocnění se řadí onemocnění periferních tepen, revmatická

onemocnění srdce, která poškozující srdeční sval a jeho chlopně revmatickou horečkou


[…]


Respondenta 8 nejzásadnější změnu vidí v lepším pohybu, ve kterém jí bránila dušnost.

Devátá respondentka se můţe opět věnovat svým sportovním aktivitám, kterým se před

katétrovou ablací vyhýbala a snaţila se je omezovat. Respondenti 6 a 7 se

k nejzásadnější změně nevyjádřili.

Na základě zjištěných informací byla zodpovězena druhá výzkumná otázka

„Jaké změny nastaly po katétrové ablaci v jejich životě?“ U respondentů, kteří se

zúčastnili tohoto výzkumného šetření, došlo ke změnám v péči o rodinu, ke zlepšení

fyzického zdravotního stavu (zlepšení dýchání), zlepšení v oblasti sportu, v péči

o domácnost. Respondenti s arytmií se sportu před tím neţ u nich byla provedena

katétrová ablace spíše vyhýbali. Ovšem po prodělané katétrové ablaci se ke sportu

začali respondenti postupně vracet.
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6 Závěr

V diplomové práci byly stanoveny tři cíle. Prvním cílem bylo zjistit, zda

u pacientů po prodělané katétrové ablaci došlo ke změně v jejich osobním a pracovním

ţivotě. Druhým cílem bylo zmapovat, které oblasti pacientova ţivota byly léčbou

pomocí katétrové ablace ovlivněny. A třetím cílem bylo zjistit rozdíly v pacientově

ţivotě před katétrovou ablací a po katétrové ablaci. Pro dosaţení cílů byly stanoveny

výzkumné otázky.

První výzkumnou otázkou bylo zjistit, v jakých oblastech svého ţivota jsou

pacienti nejvíce omezeni. Pomocí polostrukturovaného rozhovoru s pacienty trpící

arytmií bylo prokázáno, ţe jsou respondenti nejvíce omezování v osobním ţivotě.

Arytmie respondenty obtěţuje při sportu, kterého se převáţná většina z nich musela

vzdát. Také způsobuje potíţe při vykonávání fyzické zátěţe, které se respondenti musejí

vyhýbat. Omezení nezpůsobuje arytmie pouze v ţivotě osobním, ale také v pracovní

oblasti, protoţe vyvolávající příčinou příznaků arytmie je psychické vypětí při výkonu

pracovní činnosti.

Druhou výzkumnou bylo zjistit, jaké změny nastaly po katétrové ablaci v jejich

ţivotě. Na základě provedeného rozhovoru bylo zjištěno, ţe u respondentů došlo ke

zlepšení v oblasti péči o rodinu, k celkovému zlepšení zdravotního stavu, vyskytlo se

také zlepšení v oblasti sportovních aktivit a v neposlední řadě i péče o domácnost.

Respondenti se před katétrovou ablací sportovním aktivitám vyhýbali, ale po prodělané

katétrové ablaci se k nim opět začali vracet.

Výstupem z práce je myšlenková mapa, která je vloţena za závěrem.

Myšlenková mapa můţe slouţit všeobecným sestrám jako edukační materiál pro

pacienty. Nacházejí se v ní informace o přípravě pacienta na výkon, péči o pacienta po

výkonu a také činnosti, kterým by se pacienti po výkonu měli vyhýbat.
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Příloha 19 – Umístění hrudních svodů
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Příloha 20 – Otázky rozhovoru pro pacienty

PŘED KATÉTROVOU ABLACÍ

1. Kolik je Vám let?

2. Jaké vykonáváte povolání?

3. Kdy se u Vás objevily první příznaky arytmie a jaké to byly?

4. Kdy jste poprvé navštívil/a lékaře?

5. Jak dlouho se léčíte s arytmií?

6. O jaký druh léčby se jedná?

7. Jaké nejčastější problémy se u Vás objevují?

8. Obtěţuje Vás arytmie při výkonu Vašeho povolání?

9. Ovlivňuje Vaše onemocnění Váš osobní ţivot? Jak?

10. Omezuje Vás při kontaktu s rodinou?

11. Čemu / jakým aktivitám se musíte vyvarovat?

12. Musel/a jste se vzdát nějakých zájmových aktivit z důvodu Vašeho zdravotního

stavu?

13. Při čem Vás arytmie nejvíce omezuje?

14. Od koho / odkud jste získal/a informace o katétrové ablaci?

15. Zjišťoval/a jste si informace ještě někde jinde, kde?

16. Bylo Vám vysvětleno, o jaký výkon se jedná? Pokud ano, zmírnilo to Vaše obavy?

17. Byl/a jste informována o reţimových opatřeních týkajících se Vašeho zdravotního

stavu?

18. Umoţňuje Vám arytmie návštěvu společenských akcí a cestování?

19. Provádíte nějaký sport?

20. Jak reaguje rodina na Vaše zdravotní problémy a omezení, která se Vás týkají?

PO KATÉTROVÉ ABLACI

21. Proběhla katétrová ablace úspěšně nebo ablaci budete muset podstoupit ještě

jednou?

22. Jaká je Vaše současná léčba?

23. Trpíte stále nějakými problémy, jakými?

24. Pociťujete výrazné rozdíly ve Vašem zdravotním stavu po prodělané ablaci?

25. O jaké rozdíly se jedná?

26. Ve kterých oblastech u Vás došlo ke zlepšení?

27. Jaký je Váš pracovní ţivot v současné době?

28. Musel/a jste změnit povolání? Pokud ano, co bylo nejtěţší?

29. Objevilo se zlepšení v oblasti osobního ţivota?

30. Jaká je reakce rodiny na zlepšení Vašeho zdravotního stavu?

31. Dokáţete popsat nejzásadnější změny, ke kterým u Vás došlo? (pracovní, rodinné,

osobní)

32. Zvládáte vykonávání běţných denních činností lépe nebo je to stejné jako před

prodělaným výkonem?

32. Zdáli se Vám informace poskytnuté před výkonem dostatečné nebo jste potřeboval/a

něco dovysvětlit?

Zdroj: vlastní