POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Jana Kocmichová**
- Studijní obor:* **Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium**
- Oponent diplomové práce:* **Doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph. D.**
- Katedra:* **Ošetrovatelství a porodní asistence**
- Název diplomové práce:* **Kvalita života u pacienta po katéetrové ablaci**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám

Další hodnocení: Autorka ve své diplomové práci zjišťovala vliv katéetrová ablace na kvalitu života pacientů a úspěšnost léčby arytmií pomocí katéetrové ablace. K tomuto účelu si stanovila tři cíle, na které se pokusila odpovědět pomocí kvalitativního šetření formu rozhovoru s pacienty trpícími arytmií. Oslovila 9 respondentů, z nichž bylo 5 mužského pohlaví a 4 ženského pohlaví. S respondenty byly provedeny dva rozhovory. První byl realizován před výkonem a druhý měsíc po provedeném výkonu katéetrové ablace. Získané informace byly zpracovány pomocí programu Atlas.ti, který slouží pro kódování, zpracování a interpretaci kvalitativních dat. Analýza spočívala v první fázi - otevřené kódování, které bylo vytvořeno pomocí tohoto počítačového programu. Vytvořená schémata je však nutné interpretovat také slovně a používat především tam, kde vykazují určité vztahy a souvislosti. Na základě šetření jsou uvedena omezení, která arytmie respondentům působí a dále změny, ke kterým po prodělané katéetrové ablaci u jednotlivých respondentů došlo. Výstupem z práce je myšlenková mapa, která může sloužit jako edukační materiál pro pacienty. Podává informace o přípravě pacienta na výkon, péči o pacienta po výkonu a také činnosti, kterým by se pacient po výkonu katéetrové ablace měl vyhýbat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Co považují pacienti s arytmií za nejvíce omezující jejich život v každodenních aktivitách?

Datum: 1. 9. 2014

Podpis oponenta diplomové práce